
 

 

COPIA 
 
 

 

 
COMUNE DI MONTECRETO 

Provincia di Modena 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N° 25 DEL 21.05.2016 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  DI INTESA TRA L'UNIONE DE I 
COMUNI DEL  FRIGNANO  ED I COMUNI MEMBRI PER LA 
COSTITUZIONE DI UN FONDO  DA DESTINARE ALLA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI IN CONTO INTERESSI   SU   
FINANZIAMENTI   CONTRATTI   DALLE  IMPRESE COMMERCI ALI, 
ARTIGIANALI E DALLE PICCOLE IMPRESE DI PRODUZIONE D I 
BENI E SERVIZI DEL TERRITORIO DEL FRIGNANO.       

 
             L’anno duemilasedici  addì ventuno  del mese di maggio  alle ore 11.00 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
1 - BONUCCHI LEANDRO P  
2 - NUCCI MANUELA P  
3 - FONTANA ELISABETTA A  
    
     

  
      Totale presenti   2 
      Totale assenti     1 
 

Assiste alla seduta il Segretario Dott. MIGLIORI MANUELA  il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BONUCCHI LEANDRO  

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
sopra indicato. 



 

 2

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso: 

• che già da diversi anni la ex Comunità Montana del Frignano (alla quale è subentrata 
dal 01/01/2014 l’Unione dei Comuni del Frignano, della quale fa parte anche questo 
Comune), ha intrapreso iniziative volte a favorire l’accesso al credito da parte delle 
imprese artigianali e commerciali operanti sul proprio territorio, finalizzate a supportare 
particolari interventi aziendali e di crescita dell’intero settore produttivo. 

• che tale manovra di intervento è stata attuata congiuntamente dalla stessa Comunità 
Montana e dai Comuni membri attraverso la costituzione di appositi fondi annuali, 
destinati alla concessione di contributi in conto interessi su prestiti contratti dalle 
imprese artigianali e commerciali del territorio per la realizzazione di determinate 
tipologie di interventi; 

Rilevato che in data 31 dicembre 2015 è scaduta la validità del protocollo di 
intesa sottoscritto per il biennio 2014/2015 tra la ex Comunità Montana del Frignano ed i 
Comuni membri per la costituzione e la gestione del fondo destinato al finanziamento 
dell’intervento di cui trattasi, attraverso il quale erano stati inoltre regolamentati i criteri per 
l’accesso ai contributi sia con riferimento alla tipologia di impresa che di intervento; 

Dato atto che, in considerazione degli effetti positivi riscontrati nel corso degli anni 
dall’iniziativa in questione, che si è rivelata un’apprezzata forma di sostegno per 
l’imprenditoria locale soprattutto negli ultimi anni in cui la perdurante situazione di crisi 
economica ha notevolmente frenato la capacità di investimento e di sviluppo delle 
imprese, è emersa la volontà -  da parte dell’Unione dei Comuni del Frignano e dei 
Comuni ricompresi nel proprio ambito territoriale - di riproporre l’intervento a sostegno 
delle imprese del territorio anche per gli anni 2016 e 2017;  

Riscontrata pertanto la necessità, al fine di proseguire la collaborazione con 
l’Unione dei Comuni del Frignano e gli altri Comuni membri della stessa, di approvare 
apposito protocollo di intesa, attraverso il quale si andranno a regolamentare la formale 
costituzione e le modalità di gestione del fondo, nonché la definizione delle categorie 
imprenditoriali ammesse a beneficiare dei contributi e dei criteri  di attribuzione dei 
punteggi sia con riferimento alla tipologia di impresa sia in relazione alla tipologia di 
intervento; 

Visto a tal fine lo schema del Protocollo di intesa trasmesso dall’Unione del 
Frignano, nel testo di cui all’allegato “A”, di contenuto analogo a quello scaduto lo scorso 
dicembre, facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che nel Bilancio di Previsione 2016/2018 è stato previsto apposito 
stanziamento per il finanziamento a favore dell’imprenditoria locale tramite contributi per 
l’abbattimento del tasso di interesse, nella misura indicata all’art. 8 del Protocollo sopra 
citato; 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Amministrativo – 
Contabile in ordine alla regolarità tecnica e  in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49 – comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 

Con voti unanimi, legalmente espressi; 

 



 

 3

DELIBERA 

1) Di approvare lo schema del “Protocollo di intesa”  da stipularsi fra l’Unione dei Comuni 
del Frignano ed i Comuni membri della stessa, per la costituzione di un fondo comune 
da destinare alla concessione di contributi in conto interessi su prestiti contratti dalle 
imprese commerciali, artigianali e dalle piccole imprese di produzione di beni e servizi 
con sede legale e/o operativa nel territorio dei Comuni aderenti al provvedimento, nel 
testo di cui all’Allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 
deliberativo; 

2) Di dare atto che attraverso il suddetto protocollo di intesa si procede, oltre alla formale 
costituzione del fondo e alla regolamentazione dei reciproci rapporti connessi alle 
modalità di gestione dello stesso, alla definizione delle categorie imprenditoriali 
ammesse a beneficiare dei contributi e dei criteri di attribuzione dei punteggi, sia con 
riferimento alla tipologia di impresa sia in relazione alla tipologia di intervento; 

3) Di dare atto, altresì, che tale protocollo di intesa avrà validità fino alla conclusione del 
procedimento attivato con riferimento ai bandi che verranno pubblicati per l’annualità 
2017 e potrà essere eventualmente rinnovato previa adozione di apposito atto 
deliberativo da parte degli Enti interessati; 

4) Di autorizzare la Dott.ssa Castelli Angiolina, nella sua qualità di Responsabile del 
Settore Amministrativo - Contabile a sottoscrivere  il suddetto protocollo di intesa in 
rappresentanza di questo Ente; 

5) Di impegnarsi a finanziare la quota parte del fondo a carico di questo Comune per 
l'anno 2016 pari ad € 1.950,00# così come previsto dall'art. 8 del protocollo di intesa, 
dando atto che all'assunzione di regolare impegno di spesa provvederà il responsabile 
del competente servizio con propria determinazione. 

6) Di dare atto che, a conclusione del provvedimento, l’Unione dei Comuni del Frignano 
provvederà a trasmettere a questo Comune apposito rendiconto dal quale risulti la 
ripartizione della quota a proprio carico, che dovrà essere rimborsata all’Unione 
stessa;  

7) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti di cui all’art. 134 - comma 4 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, previa separata 
votazione favorevole all’unanimità, stante l’urgenza di procedere alla stipula del 
protocollo di intesa e consentire la conseguente pubblicazione dei bandi relativi 
all’annualità 2016. 

 
 
 



 

 4

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to BONUCCHI LEANDRO    F.to Dott. MIGLIORI MANUEL A 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi: 
Addì, 01/06/2016 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to Dott. MIGLIORI MANUELA 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti  d’ufficio. 
 
 

ATTESTA  
 
Che la presente deliberazione: 
 

[  ] è stata comunicata ai capigruppo consiliari (art. 45/2 – 3); 
 
 [  ] è divenuta esecutiva il   .  .     
 
  [  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
 
Addì, ____________    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       Dott. MIGLIORI MANUELA  


